
ПРИКАЗ № 314
по отделу образования администрации

Комаричского муниципального района от 18.09.2023 года

Об утверждении календарного учебного 
графика на 2023-2024 учебный год

В целях организации оптимального функционирования образовательной 
организации, охраны здоровья обучающихся по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
руководствуясь Федеральным законом «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 
№273-Ф3, Федеральным законом от 31.07.2020 № ЗО4-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 
по вопросам воспитания обучающихся», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования" 
приказываю:

1. Утвердить календарный учебный график для общеобразовательных 
организаций Комаричского муниципального района на 2023-2024 
учебный год (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций ознакомить 
педагогический коллектив, обучающихся и из законных представителей с 
календарным учебным графиком на 2023-2024 учебный год.
3. Администрации и педагогическому коллективу школ осуществлять 
постоянный контроль организации учебно-воспитательного процесса согласно 
утвержденному графику, в том числе за созданием безопасных условий при 
реализации образовательных программ.
4. Ответственным за ведение школьных сайтов приказ и календарный 
учебный график на официальных сайтах школ
5. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника ОО 
Т.А. Мизик.

Начальник отдела образования Е.Н. Сибилева



Приложение 1

Календарный учебный график

на 2023-2024 учебный год
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.

Дата окончания учебного года 25 мая 2024 года.
Для школьников с 1 по 8 классы, 10 классов - 31 мая 2024 года;

По рекомендациям Минообразования, заканчивается урочная деятельность в 
школах 25 мая 2024 года (суббота). При этом по 31 мая предусмотрена 
внеурочка.

1.2. Продолжительность учебного года:
1 класс- 33 учебных недели
2-4, 5-9, 10 е классы - 34 учебные недели,
9-й, 11-й классы- Окончание учебного года определяется ежегодно в 

соответствии с расписанием ГИА)
2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях 

и рабочих днях 
Учебный период Дата Количество 

учебных недель
Начало четверти Окончание 

четверти

1 01.09 27.10 8

2 07.11 29.12 8
3 09.01 22.03 10
4 02.04 25.05 8

Итого в учебном году 34

2.2. Продолжительность каникул

Каникулярный период Дата Продолжительность 
каникулНачало Окончани

осенние 28.10 06.11 10
зимние 30.12 08.01 10
весенние 23.03 01.04 10

Дополнительные каникулы для 1 класса с 17 по 25 февраля 2024 года.


